Bytova vystavba v Pardubickém kraiji v dlouhodobém vyvoji

4. Rozmisténi dokonéené bytové vystavby v Pardubickém kraji

V navaznosti na pfedchozi kapitoly, v nichz byla vénovana pozornost bytové vystavbé v celorepublikovém,
mezikrajském &i meziokresnim pohledu, je nasledujici ¢ast zaméfena na rozmisténi dokoncené bytové
vystavby v podrobnéjsim tzemnim detailu. Na zakladé dat ze statistickych vykaz( predkladanych stavebnimi
Urady jsou hodnoceny predevsim rozdily mezi spravnimi obvody obci s rozsifenou plsobnosti a velikostnimi
skupinami obci. Vyuzity byly rovnéz informace z Registru séitacich obvod( a budov (RSO) spravovaného CSU,
jehoz vyznamnym aktualizaénim zdrojem je téZ Registr tzemni identifikace, adres a nemovitosti (RUIAN).

Dokoncena bytova vystavba podle spravnich obvodu obci
s rozSirenou plisobnosti

Pri posuzovani charakteristik bytové vystavby na Grovni patnacti spravnich obvod(l obci s rozsifenou plisobnosti
(SO ORP) Pardubického kraje je tfeba brat v ivahu vyrazné rozdily v jejich sidelni strukture.
V nejlidnatéj§im SO ORP Pardubice zije ¢tvrtina populace kraje, nejvice obci — témeér pétina krajského uhrnu spada
pod SO ORP Chrudim. Na druhé stran& pouze po péti obcich patii do tzemi SO ORP Ceskéa Trebova a Kraliky;
Kralicko je navic nejméné lidnatym spravnim obvodem v kraiji (Ziji zde pouze necela 2 % krajské populace).

Tab. 4.1 Dokonéené byty ve spravnich obvodech obci s rozsifenou plisobnosti
Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
z toho (v %) z toho (v %)
cekem | rognmjen | bytowen | 1Y cokem | wognmien | bytowen |* Pebviowen
budovach budovach
domech domech domech domech
Kraj celkem 5682 72,4 12,4 2,8 7 323 66,3 20,8 2,2
v tom SO ORP:

Ceska Trebova 144 61,8 2,8 13,9 110 58,2 - -
Hlinsko 183 94,0 - - 283 65,7 13,8 8,5
Holice 260 69,2 8,5 4,6 372 71,5 3,0 7,0
Chrudim 1010 66,9 14,7 2,4 1158 62,8 23,8 1,7
Kraliky 127 60,6 - 21,3 156 69,9 15,4 6,4
Lan$kroun 204 88,2 - 2,5 271 77,5 7,7 4.4
Litomysl| 236 76,3 22,9 - 296 83,8 11,5 0,3
Moravska Trebova 207 87,9 5,8 1,0 223 82,1 - 1,8
Pardubice 1815 67,6 21,6 0,7 2 587 58,1 34,4 1,2
Policka 200 75,5 3,0 5,0 324 62,3 22,2 4,3
Prelou¢ 328 82,9 8,5 3,0 467 73,4 15,4 0,2
Svitavy 133 92,5 - - 160 81,9 12,5 -
Usti nad Orlici 169 82,8 - 1,8 275 68,7 18,5 1,1
Vysoké Myto 270 78,5 - 5,2 320 73,1 3,8 2,5
Zamberk 396 64,4 10,4 5,3 321 82,2 - 1,9

V thrnu let 2011 az 2020 bylo v Pardubickém kraji dokonéeno celkem 13 005 bytu, z toho nejvice ve spravnim
obvodu ORP Pardubice (33,8 %), Chrudim (16,7 %) a Prelou¢ (6,1 %). V porovnani pétiletych obdobi 2011-2015
a2016—-2020 doslo v kraji k nartstu poctu dokonéenych bytli 0 28,9 %. Nejvyssi navyseni bylo pfitom zaznamenano
na Orlickoustecku (o 62,7 %), Poli¢sku (o 62,0 %) a Hlinecku (o 54,6 %); k poklesu poc¢tu dokoncenych byt
naopak dos$lo pouze na Ceskotiebovsku (0 23,6 %) a Zambersku (0 18,9 %).

Z hlediska druhu stavby prevazuje v kraji vystavba bytd v novych rodinnych domech (RD) — v Ghrnu poslednich
deseti let se na vSech dokoncenych bytech v kraji podilely 69,0 % s nejvys$Sim zastoupenim na Svitavsku (86,7 %
= 25. nejvy$si podil mezi véemi 206 SO ORP v CR), Moravskotfebovsku (84,9 %) a Langkrounsku (82,1 %).
Na nové bytové domy (BD) pfipadalo v letech 2011 az 2020 v kraji 17,1 % vS8ech dokonéenych bytl; nejéastéji byl
tento druh vystavby zastoupen na Pardubicku (29,1 % = 11. nejvy$si podil v CR), Chrudimsku (19,6 %)
a Litomysisku (16,5 %). Mezi dvéma hodnocenymi pétiletymi obdobimi doslo v kraji k poklesu podilu dokonéenych
bytG v novych rodinnych domech o 6,1 procentniho bodu (zastoupeni vystavby v novych rodinnych domech
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Bytova vystavba v Pardubickém kraji v dlouhodobém vyvoji

se mezi pétiletkami zvysilo pouze v SO ORP Zamberk, Kraliky, Litomy$l a Holice) ve prospéch novych bytovych
domii s nartistem o 8,4 p. b. Uhrnem bylo v poslednich péti letech v kraji dokon&eno oproti pfedchozi pétiletce
0 18 % vice bytd v novych RD (s nejvyssim — vice nez 40% narlistem na Holicku a Kralicku). Poc¢et dokoncenych
byt v novych BD vsak vzrostl vice nez dvojnasobné (zejména diky vystavbé na Pardubicku a Chrudimsku).

Byty

Q Byty podle druhu budovy

(aEm

Dokoncené byty podle druhu budovy v SO ORP Pardubického kraje v letech 2011-2020

Dokoné&ené byty na 1 km?
(roéni pramér 2011-2020)

Max. 4 402

Min.

V novych rodinnych domech

V novych bytovych domech

V nebytovych budovach

Ostatni
(v¢. nastaveb, pristaveb
a vestaveb k domim)

\

Rardubice]

Méné nez 0,10

0,10-0,19
[ 0,20-0,29
I 0.30-0,49
- 0,50 a vice

q

Moravska Trebova

Zdroj: CSU

Hustota bytové vystavby v Pardubickém kraji v letech 2011 az 2020 &inila 0,29 dokon&eného bytu/km?
(v priméru za rok) s maximem v SO ORP Pardubice (1,08 = 14. nejvy$si hodnota mezi véemi SO ORP v CR),
s odstupem nasledovalo Ceskotfebovsko (0,32), Prelougsko (0,31) a Holicko (0,30). Na opaéné strané stalo
Svitavsko (0,08), Moravskotiebovsko (0,10) a LitomySlisko (0,16) — viz pfedchozi kartogram.

v v

Tab. 4.2 Dokoncené byty na 1 000 obyvatel ve spravnich obvodech obci s rozsifenou

pusobnosti Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 (ro¢ni pramér) 2016-2020 (ro¢ni primér)
z toho z toho
byty v novych v novych . byty v novych v novych .
celkem rodicr)m);'/(z:h bytgvﬁh v nebytovyeh| - celkem rodicr:n};’/i:h bytgvizh v nebytovyh
budovach budovach
domech domech domech domech
Kraj celkem 2,20 1,59 0,27 0,06 2,82 1,87 0,59 0,06
v tom SO ORP:

Ceska Trebova 1,56 0,96 0,04 0,22 1,22 0,71 - -

Hlinsko 1,72 1,62 - - 2,69 1,77 0,37 0,23

Holice 3,00 2,07 0,25 0,14 4,20 3,00 0,12 0,29

Chrudim 2,44 1,63 0,36 0,06 2,78 1,75 0,66 0,05

Kraliky 2,86 1,73 - 0,61 3,61 2,52 0,56 0,23

LanSkroun 1,77 1,56 - 0,04 2,34 1,81 0,18 0,10

Litomysl 1,77 1,35 0,40 - 2,20 1,84 0,25 0,01

Moravska Trebova 1,55 1,37 0,09 0,02 1,70 1,40 - 0,03

Pardubice 2,87 1,94 0,62 0,02 3,99 2,31 1,37 0,05

Policka 2,04 1,54 0,06 0,10 3,31 2,06 0,74 0,14

Prelou¢ 2,65 2,20 0,23 0,08 3,67 2,70 0,57 0,01

Svitavy 0,84 0,78 - - 1,02 0,83 0,13 -

Usti nad Orlici 1,27 1,05 - 0,02 2,08 1,43 0,39 0,02

Vysoké Myto 1,66 1,30 - 0,09 1,97 1,44 0,07 0,05

Zamberk 2,71 1,74 0,28 0,14 2,19 1,80 - 0,04

~ P
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Intenzita bytové vystavby v SO ORP v letech 2011-2020

Dokoncené byty
na 1 000 obyvatel
(roéni pramér 2011-2020)

Méné nez 1,50

1,50-2,49
I 2,50-3,49
I 3.50-4,99

I 5,00 a vice Zdroj: CSU

V prepoctu na 1 000 obyvatel se v poslednich deseti letech nejvice stavélo na Holicku (3,6 bytu na 1 000 obyvatel
v priméru za rok), Pardubicku (3,4), Kralicku a Prelou¢sku (v obou 3,2). Nejméné bytl bylo v letech 2011 az 2020

ORP v CR), Ceska Trebova (1,4) a Moravska Tiebova (1,6), pti¢emz krajsky pramér &inil 2,5 bytu na 1 000 obyvatel.
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Bytova vystavba v obcich Pardubického kraje v letech 2011-2020

Sidlo SO ORP podle poctu obyvatel k 31. 12. 2020 Dokonéené byty

Méné nez 5 000 2927
O 5000-9 999
() 10 000-19 999

() 2000049 999

Dokoncené byty
na 1 000 obyvatel
(ro€ni pramér)

Bez dokon&eného bytu

0,01-1,49
[ 1,50-2,99

I 3,00-4,49 [ ] Hranice obce

I 4 50-599 [ Hranice SO ORP

I 6.00 a vice E Hranice kraje Zdroj: CSU
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Graf 4.1 Dokonéené byty na 1 000 obyvatel ve spravnich obvodech ORP Pardubického kraje
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Intenzita bytové vystavby v prepoctu na 1 000 obyvatel v poslednim pétiletém obdobi byla ve vSech
SO ORP kraje oproti pfedchozi pétiletce (s vyjimkou Zamberska a Ceskotfebovska) vy$si. Nejvice ptitom
vzrostla na Poli¢sku, Holicku a Pardubicku. V obou pétiletych obdobich si nejvyssi intenzitu vystavby byt
udrzelo Holicko, nasledované Pardubickem. Kralicko na plvodné tfeti pozici bylo v obdobi let 2016 az 2020
predstizeno Prelou¢skem. Na opacné strané v obou pétiletkach si nejhire vedl SO ORP Svitavy, z dvanacté
pozice na predposledni se dostalo Ceskotfebovsko a na misté s teti nejnizsi intenzitou bytové vystavby

zUstalo v obou srovnavanych pétiletych obdobich Moravskotfebovsko.

Dokoncéené byty podle poétu pokoji, obdobi vystavby a obytné plochy
v SO ORP Pardubického kraje v letech 2011-2020

Byty Pramérna obytna plocha dokonéeného bytu (roéni pramér 2011-2020)

Max. 2 587 Méné nez 80,00

80,00-84,99
[ 85,00-89,99
I 90,00-99,99
I 100,00 a vice
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Graf 4.2 Primérna obytna plocha dokoncéenych byt v novych rodinnych domech
ve spravnich obvodech ORP Pardubického kraje
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Pramérna uzitna plocha (plocha véech obytnych a vedlejSich mistnosti a plocha pfrisluSenstvi bytu, bez plochy
nebytovych prostor) pfipadajici na 1 byt v novych rodinnych domech v kraji v priméru let 2011 az 2020
dosahovala nejvy$3ich hodnot s odstupem pied ostatnimi spravnimi obvody na Poli¢sku (160,8 m?) a nejmensi
byla na Pfelouésku (120,0 m?). V posledné jmenovaném regionu byla zaznamenana rovnéz nejmensi pramérna
obytna plocha 1 bytu v novych RD (81,9 m?), zatimco nejprostorn&j§i obytnou plochu mély s pfevahou byty
na Hlinecku (127,7 m?). Tento spravni obvod se pfitom zaradil na pfedposledni misto v primérné hodnoté 1 bytu
v novych RD (2 876 tis. KC v poslednich deseti letech) pfed Moravskotfebovsko (s 2 721 tis. KE = 3. nejnizsi Castka
mezi véemi SO ORP v CR). Maximalnich hodnot bylo dosaZeno na Ceskotfebovsku (3 554 tis. K& v letech 2011
az 2020) a Pardubicku (3 430 tis. K&). Mezi srovnavanymi pétiletymi obdobimi doslo ve vétsiné SO ORP v kraji
ke zmenseni primérné obytné plochy bytu v novych RD (s vyjimkou Holicka, Hlinecka a Kralicka) pfi narlstu

primérné hodnoty bytu (ten se nedotkl pouze Hlinecka a Ceskotiebovska) — viz nasledujici tabulka.

Tab. 4.3 Dokonéené byty v novych rodinnych domech podle velikosti ve spravnich obvodech
obci s rozsifenou plsobnosti Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
vty pramér na 1 byt hodnota vty pramér na 1 byt hodnota
celkem uzitna obytna byt o | celkem uzitna obytna bytu )
plocha (m?) | plocha (m?) | (tis- K€) plocha (m?) | plocha (m?) | (tis- K¢)
Kraj celkem 4116 134,7 92,1 3100 4 858 133,4 89,5 3297
v tom SO ORP:
Ceska Trebova 89 138,1 88,8 3 556 64 138,4 80,0 3552
Hlinsko 172 141,9 126,1 2899 186 143,2 129,1 2 855
Holice 180 129,6 81,3 2838 266 136,4 85,6 3177
Chrudim 676 137,3 93,2 3082 727 132,1 89,5 3264
Kraliky 77 119,3 84,8 2829 109 133,0 86,4 3152
Lanskroun 180 133,3 92,5 2929 210 135,2 86,2 3153
Litomysl 180 144,6 98,9 3260 248 1451 93,0 3488
Moravska Trebova 182 133,7 84,3 2627 183 133,4 80,9 2814
Pardubice 1227 130,7 88,5 3374 1502 128,7 88,1 3475
Policka 151 147,2 105,4 3233 202 171,0 97,6 3419
Prelou¢ 272 122,4 83,1 2761 343 118,1 81,0 3 061
Svitavy 123 139,8 89,2 2844 131 133,0 84,8 3384
Usti nad Orlici 140 132,6 86,3 3106 189 131,2 84,6 3384
Vysoké Myto 212 1423 102,6 2946 234 135,5 94,2 3195
Zamberk 255 1421 92,2 2 956 264 130,6 88,1 3 266
" celkové investi&ni naklady na vystavbu (bez hodnoty pozemku)
]
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Bytova vystavba v Pardubickém kraiji v dlouhodobém vyvoji

Primérna doba vystavby novych rodinnych dom v kraji v obdobi let 2011 az 2020 klesla o 10 na 35 mésic,
nejdelsi byla v priméru za posledni dekadu na Hlinecku a Chrudimsku (49, resp. 48 mésicl) a nejkrat$i naopak
na Ceskotfebovsku a Pardubicku (35, resp. 36 mé&sicl) pfi krajském desetiletém priméru 41 mésic.

S ohledem na nizké poéty dokoncovanych bytovych domu v nékterych regionech je v podrobném tzemnim
pohledu posuzovani charakteristik této bytové vystavby (i ve vazbé na ochranu individualnich dat) omezeno.
Z tohoto dlivodu jsou v nasledujicich tabulkach tykajicich se byt v novych bytovych domech uvadény udaje
pouze za vybrané spravni obvody — konkrétné Chrudimsko a Pardubicko. V uhrnu se tyto dva regiony
v poslednich deseti letech na pocétu dokonéenych byt v novych bytovych domech v kraji podilely 77 %
(na krajském poctu dokonéenych bytovych dom( pak 60 %) a vyrazné pfispély také k nardstu vystavby
bytovych domu v kraji ve srovnani dvou poslednich pétiletych obdobi.

Tab. 4.4 Dokoncené byty v novych bytovych domech podle velikosti ve vybranych spravnich
obvodech obci s rozsifenou plisobnosti Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
prameér na 1 byt hodnota pramér na 1 byt hodnota
byt byt

celieym uzitna obytna bytu Y celieym uzitna obytna bytu "

plocha (m?) | plocha (m?) |  (fis- KE) plocha (m?) | plocha (m?) | (tis. K&)
Kraj celkem 707 61,4 441 1468 1523 70,2 49,6 1632

z toho SO ORP:

Chrudim 148 72,7 47,7 1247 276 69,8 441 1367
Pardubice 392 51,9 41,9 1455 891 70,6 52,6 1710

" celkové investiéni naklady na vystavbu (bez hodnoty pozemku)

V letech 2011 az 2020 byla v Pardubickém kraji stavebnimi trady hlasena vystavba 78 novych bytovych domu
s primérnym poctem témér 29 byt na jeden dim s maximem 44 byt na diim v SO ORP Pardubice. Priimérna
doba vystavby novych bytovych domi v kraiji €inila za posledni dekadu 43 mésicli, v SO ORP Pardubice byla
nadprimérna — 55 mésicu, pfitom na Chrudimsku trvala 34 mésicl. Primérné plochy (i hodnoty) bytu v novych
bytovych domech jsou oproti rodinnym domdm vyrazné mensi a ve srovnani dvou poslednich pétiletych obdobi
vykazovaly v kraji rist. Ten byl podpofen zejména vystavbou v SO ORP Pardubice, na Chrudimsku se primérna
velikost bytu v novém BD (mérfeno uZitnou i obytnou plochou) naopak zmensila.

Tab. 4.5 Dokoncené byty v novych rodinnych domech podle poctu pokojti ve spravnich

obvodech obci s rozsifenou plisobnosti Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
v tom s poctem pokoju (v %) v tom s poctem pokoju (v %)
byty byty
celkem [9arso-| 1) 2 3 4 5a |celkem|garso-f 4 2 3 4 oa
niéra vice niéra vice
Kraj celkem 4116 0,3 0,5 28| 15,2| 47,0| 34,3 | 4858 0,1 1,1 40| 14,4 49,5| 30,9
v tom SO ORP:

Ceska Trebova 89 - 1,1 34| 146 483| 32,6 64 - - 78] 18,8 57,8| 15,6
Hlinsko 172 0,6 - 1,21 11,01 791 8,1 186 0,5 1,6 1,61 12,41 511 32,8
Holice 180 2,2 2,8 72| 28,3 41,7 17,8 266 - 0,4 2,3| 19,9| 51,5| 25,9
Chrudim 676 - 0,4 3,1 158| 38,6 | 42,0 727 - 1,0 39| 14,0 47,7| 334
Kraliky 77 - - 1,3 14,3| 429]| 41,6 109 - 2,8 1,8 22,9| 28,4| 44,0
Lanskroun 180 - - 1,71 144 422 417 210 - - 1,41 12,41 557 30,5
Litomysl| 180 - - 1,1 83| 28,3| 62,2 248 - 3,6 1,21 11,3 36,7 47,2
Moravska Trebova 182 - 0,5 3,3| 104)| 495]| 36,3 183 - 0,5 2,7| 148| 63,9| 18,0
Pardubice 1227 0,2 0,4 2,3| 148 54,2 28,2]| 1502 - 0,5 48| 14,6 53,1 27,0
Policka 151 - - 46 17,21 490 291 202 - 2,5 4,5 99| 36,1| 47,0
Prelouc¢ 272 0,4 0,7 3,7| 246| 40,4 | 30,1 343 0,3 2,3 6,4| 18,1| 484 | 245
Svitavy 123 0,8 - 1,61 11,41 48,0 38,2 131 0,8 53 38| 214 52,7| 16,0
Usti nad Orlici 140 0,7 1,4 21| 15,0| 436 | 37,1 189 - - 421 10,1 450 40,7
Vysoké Myto 212 - - 28] 10,8 42,5| 43,9 234 - - 3,4 73| 51,7| 37,6
Zamberk 255 0,4 - 3,1 12,5| 43,9| 40,0 264 - 0,4 57| 14,8| 46,2| 33,0

D véetnd dvougarsoniér
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Ve struktufe dokonéenych bytli v novych rodinnych domech z hlediska pokojovosti (viz pfredchozi tabulka)
prevazuiji v kraji ¢tyfpokojove byty — v ihrnu poslednich deseti let ze 48,4 % s maximem 64,5 % na Hlinecku.
Nasleduji péti- a vicepokojové byty v RD s 32,5% podilem v kraji pfi nejvy$sim zastoupeni v SO ORP Litomysl
(53,5 %). Na druhé strané jednopokojové byty (v€. garsoniér a dvougarsoniér) tvofily v ahrnu let 2011 az 2020
v kraji 1 % vSech dokonéenych bytl v novych RD s nejvy$$im podilem v SO ORP Svitavy (3,5 %). Ve srovnani
dvou poslednich pétiletych obdobi zjistujeme v deseti SO ORP kraje pokles podilu péti- a vicepokojovych byt
v novych RD pfi navy$eni zastoupeni ¢tyfpokojovych bytd, a to v jedenacti spravnich obvodech.

Diametralné odli$na situace z hlediska poc¢tu pokoju je v dokonéenych bytovych domech. V poslednich
deseti letech se v kraji v bytovych domech nejCastéji stavély dvoupokojové byty (43,1 %) a tfipokojové byty
(29,8 %). Ve vSech sledovanych velikostnich kategoriich byt( do$lo pfitom ve srovnani dvou pétiletych obdobi
k poklesu podilu s vyjimkou tfipokojovych bytu, a to zejména diky vystavbé v SO ORP Pardubice.

Tab. 4.6 Dokoncéené byty v novych bytovych domech podle poétu pokojti ve vybranych spravnich
obvodech obci s rozsifenou plisobnosti Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
v tom s poctem pokoju (v %) v tom s poctem pokoju (v %)
byty byty
celkem[9arsof 43y |5 | g | 4 | 9@ |eekem|GASO) o 5 | g | 4 | 2

niéra vice niéra vice

Kraj celkem 707 58| 16,3| 45,7| 23,6 8,2 0,4] 1523 53| 13,1 42,0| 32,7 6,8 0,2
z toho SO ORP:

Chrudim 148 20| 10,81 39,9 351 11,5| 07 276 -| 13,4 47,5| 33,0 6,2 -

Pardubice 392 84| 21,2| 46,7| 16,3 6,9 0,5 891 6,1 11,4 43,0| 32,8 6,5 0,2

" v&etné& dvougarsoniér

Také v technické vybavenosti sledujeme zfetelné rozdily mezi rodinnymi a bytovymi domy a zéarover i mezi
jednotlivymi spravnimi obvody. Napojenim na plynovodni sit’ disponovalo v poslednim desetiletém obdobi v kraji
40,9 % dokong&enych bytl v RD, nejvice na Pardubicku (49,7 %) a Chrudimsku, nejméné pak na Zambersku
(10,0 %) a Ceskottebovsku. Zatimco v RD se podil takto vybavenych byt(i mezi dvéma poslednimi pétiletkami sniZil
0 21 procentnich bodl (pokles ve véech SO ORP kraje), v novych BD doslo naopak k narlistu o 11 p. b.

Tab. 4.7 Technicka vybavenost dokonéenych bytli v novych rodinnych domech ve spravnich

obvodech obci s rozsifenou plisobnosti Pardubického kraje v letech 2011 az 2020
(podil z celkového poctu dokoncenych byt v novych rodinnych domech v %)

2011-2015 2016-2020
pfipo- s vytap&nim po’dlevener.getické pfipo- s vytapénim po’dlevener.getické
jenych narognosti domu jenych naroénosti domu
na |central- A B na |central- A B
plyno- | nim |lokal-| mimo- . C plyno- | nim |lokal-| mimo- . C
vodni |domov-| nim | Fadné | . velmi . | usporna | vodni |domov-| nim | fadné 'velm| . | usporna
sit nim Usporna usporna sit nim Usporna usporna
Kraj celkem 52,2 93,0 6,0 3,8 31,5 64,7 31,4 93,5| 5,8 51 62,2 32,7
v tom SO ORP:
Ceska Trebova 21,3 96,6 2,2 4,5 13,5 82,0 15,6 | 100,0 - 3,1 48,4 48,4
Hlinsko 58,1 98,3 1,7 3,5 50,0 46,5 34,9 97,81 2,2 4,8 55,9 39,2
Holice 40,6 93,9 5,0 2,8 45,0 52,2 24,4 90,61 7,1 7,5 68,8 23,7
Chrudim 59,5 90,71 9,3 2,8 31,4 65,8 35,4 9201 7,7 4,4 63,1 32,5
Kraliky 29,9 96,1 1,3 - 52 94,8 12,8 97,2 | 2,8 9,2 32,1 58,7
Lanskroun 42,2 944 | 44 3,3 41,7 55,0 26,2 99,0 1,0 71 67,1 25,7
Litomysl 58,3 96,1 2,2 2,8 26,1 711 34,3 956 | 44 8,9 51,6 39,5
Moravska Trebova 53,3 92,3| 6,6 - 13,2 86,8 30,6 90,2 | 8,7 3,3 75,4 21,3
Pardubice 63,4 92,1 6,1 71 36,0 56,9 38,5 92,3| 6,7 51 70,3 24,6
Policka 39,1 92,1 53 2,0 19,9 78,1 35,6 946 | 54 4,5 32,2 63,4
Prelou¢ 57,7 93,4| 6,6 1,5 29,4 69,1 29,7 93,6 | 6,1 4,7 65,6 29,7
Svitavy 54,5 919 | 57 - 2,4 97,6 25,21 100,0 - 0,8 3,8 95,4
Usti nad Orlici 35,7 914 | 71 1,4 50,0 48,6 18,5 93,1 58 3,2 55,6 41,3
Vysoké Myto 50,9 9431 57 4,7 33,0 62,3 34,6 95,31 3,8 6,0 65,4 28,6
Zamberk 12,9 9451 5,1 2,4 23,1 74,5 7,2 9M,7] 7,2 3,8 72,7 23,5
|
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Bytova vystavba v Pardubickém kraji v dlouhodobém vyvoji

Z hlediska vytapéni nadale tvofi rozhodujici podil v novych rodinnych domech centralni domovni zdroj tepla —
v Uhrnu poslednich deseti let 93 % dokonéenych bytd v RD v kraji s maximem 98 % na Hlinecku
pétiletkami se zastoupeni tohoto zplsobu vytapéni v dokonéenych bytech v RD jen nepatrné zvysilo na Ukor
lokélnich zdroju tepla. Ty byly vuhrnu let 2011 az 2020 nejéastéji vyuzivany na Chrudimsku
a Moravskotfebovsku (z 8,5 a 7,7 %). V dokoncenych bytech v novych BD pfevazuje vytapéni centralni dalkové
(v kraji v uhrnu poslednich deseti let z 58 %), a to zejména diky vystavbé ve spravnim obvodu Pardubice.

Dokoncené byty s mimoradné uspornou a velmi ispornou energetickou naro¢nosti budovy
v SO ORP v letech 2011-2020

Podil byta
s energetickou
naroénosti budovy
tiidy A a tfidy B

na poc¢tu dokonéenych
byti v novych rodinnych
a bytovych domech (%)

Méné nez 40,00
[ 40,00-49,99
I 50,00-59,99
I 50,00-69,99
I 70,00 a vice Zdroj: GSU

Trendem poslednich let je snizovani energetické naro€nosti novych budov. Jestlize v letech 2011 az 2015
tvofily dokon&ené byty v novych mimoradné uspornych rodinnych domech (tfidy A) 3,8 % v8ech dokonéenych
bytd v kraji (s nulovym zastoupenim na Kralicku, Moravskotfebovsku a Svitavsku), v navazujicim pétiletém
obdobi vzrostl jejich podil na 5,1 % (a tykal se jiz vSech SO ORP). Ve stejném obdobi se zdvojnasobil podil
bytd dokoncovanych ve velmi Uspornych rodinnych domech (tfidy B) na 62 % v Uhrnu let 2016 az 2020
(se zna¢né podprimérnym zastoupenim nedosahujicim 4 % pouze na Svitavsku). Obdobny vyvoj byl patrny
také ve vystavbé novych bytovych domu.

Tab. 4.8 Technicka vybavenost dokoncenych byt v novych bytovych domech ve vybranych spravnich

obvodech obci s rozsifenou plisobnosti Pardubického kraje v letech 2011 az 2020
(podil z celkového poctu dokonéenych bytd v novych bytovych domech v %)

2011-2015 2016-2020
pfipo- | S vytapénim podle energetické pfipo- | s vytapénim podle energeticke
jenych centralnim narocnosti budovy jenych centralnim narocnosti budovy
na A na A
plyno- |domov-| dalko-| mimo- B . C plyno- |domov-| dalko-| mimo- B . C
vodni | nim | vym | fadné rvelm| . | usporna | vodni | nim | vym | Fadné ’velm| . | usporna
sit usporna | SPO™Ma sit usporna | USPOMa
Kraj celkem 356| 39,7| 557 5,5 29,4 65,1 46,5| 38,9| 594 5,8 69,4 24,8
z toho SO ORP:
Chrudim 60,1 72,3 | 14,2 - 15,5 84,5 71,7| 100,0 - - 77,2 22,8
Pardubice 4,8 28| 952 2,8 32,9 64,3 222 491 93,8 1,3 79,1 19,5
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Tab. 4.9 Dokoncené byty v novych rodinnych domech podle svislé nosné konstrukce ve spravnich

obvodech obci s rozsifenou plisobnosti Pardubického kraje v letech 2011 az 2020
(podil z celkového poctu dokonéenych bytd v novych rodinnych domech v %)

2011-2015 2016-2020
- montované . ., | jiné materialy - montované .+ . | jiné materialy
zdéné dfevéné . .| zdéné dfevéné . e
(panely) vE€. kombinaci (panely) v€. kombinaci
Kraj celkem 84,7 2,1 10,1 3,2 83,1 0,9 15,6 0,4

v tom SO ORP:

Ceska Tiebova 84,3 2,2 11,2 2,2 78,1 3,1 18,8 -
Hlinsko 81,4 - 12,2 6,4 87,1 - 12,4 0,5
Holice 78,9 2,2 11,7 7,2 75,2 1,5 21,8 1,5
Chrudim 88,3 1,2 8,1 24 85,7 1,9 12,2 0,1
Kraliky 74,0 6,5 10,4 9,1 76,1 - 22,9 0,9
Lanskroun 76,1 0,6 23,3 - 80,0 1,0 19,0 -
Litomysl 91,1 0,6 7,2 1,1 77,8 0,4 21,0 0,8
Moravska Trebova 89,0 2,2 7.1 1,6 75,4 0,5 23,5 0,5
Pardubice 86,1 2,9 8,8 2,1 86,3 0,7 12,8 0,2
Policka 83,4 1,3 13,9 1,3 86,6 - 13,4 -
Prelou¢ 84,9 2,9 8,8 3,3 84,8 1,2 14,0 -
Svitavy 82,1 2,4 57 9,8 90,8 - 9,2 -
Usti nad Orlici 80,0 3,6 11,4 5,0 78,8 1,1 20,1 -
Vysoké Myto 79,2 2,4 13,7 4,7 80,3 - 18,4 1,3
Zamberk 84,7 0,8 10,6 3,9 76,9 0,8 21,2 1,1

V materialu nosnych zdi novych rodinnych (i bytovych) domu nadéle prevazuiji cihly (tvarnice, cihlové bloky).
V Uhrnu poslednich deseti let bylo v kraji ve zdénych domech postaveno 83,8 % ze v§ech dokoncenych byt

rodinnych domech v kraji mezi poslednimi dvéma pétiletymi obdobimi vzrostlo o 5,5 procentniho bodu na 15,6 %
a nejvyssi v uhrnu let 2016 az 2020 bylo na Moravskotrebovsku, Kralicku a Holicku (v souhrnu za celé desetileté
obdobi se pak pfed posledni dva jmenované regiony fadilo Lan$krounsko).

Drevostavby mezi novymi rodinnymi domy podle obdobi v SO ORP v letech 2011-2020
Obdobi let 2011-2015 Obdobi let 2016-2020

Méné nez 10,00
10,00-14,99
Podil dfevostaveb 15,00-19,99

na poétu nové

dokonéenych - 20,00-24,99
rodinnych domui (%) [l 25,00 a vice Zdroj: €SU

Nejvétsi (a rostouci) podil v kategorii difevostaveb rodinnych domi v kraji tvori lehky ramovy skelet
realizovany staveni$tni montazi. Z celkového pocétu 879 bytd postavenych v novych dievénych RD v kraji
v letech 2015 az 2020 byl tento zpUsob pouZit ve 46 % pfipadl s nejvy$§im zastoupenim na Policku a Hlinecku
(data jsou dostupna pouze za poslednich Sest let). DalSich témér 36 % bytd v novych dfevénych RD pak
vzniklo s vyuzitim lehkého ramového skeletu s panelovou montazi s nejvy$Sim podilem na Svitavsku
a Holicku. Necela desetina bytd v novych drfevénych RD v kraji byla v poslednich Sesti letech postavena
ve srubech a roubenkach, pficemz tento typ stavby s odstupem pred ostatnimi regiony pfevazoval na Kralicku.
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Dokonéena bytova vystavba podle velikostnich skupin obci

Pro hodnoceni uzemni diferenciace bytové vystavby byly v pfedkladané publikaci obce rozdéleny do &tyf
velikostnich skupin, a to podle stfedniho stavu obyvatel v pfislusném roce. Do velikostni kategorie
nejmensich obci s méné nez 2 tisici obyvateli spada 92 % z celkového poctu 451 obci v kraji a zije v nich
témeér 39 % obyvatelstva kraje. Do skupiny s 2 az 9,9 tis. obyvateli nalezi 6 % obci (vétSina se statutem mésta)
s 26 % krajské populace (podle stavu v roce 2020). TéméF 18 % obyvatelstva kraje zije v kategorii mést
s 10 az 49,9 tis. obyvateli (kam spadaji i okresni mésta Chrudim, Svitavy a Usti nad Orlici). Obdobné vysoky
podil obyvatel nalezi pod nejvétsi velikostni kategorii zastoupenou pouze krajskym méstem Pardubice.

Tab. 4.10 Dokoncené byty podle velikostnich skupin obci Pardubického kraje
v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
z toho (v %) z toho (v %)
byty v novych v novych . byty v novych v novych .
celkem | rodinnych | bytovych | nebytovyeh| - celkem rodinnych | bytovyeh |Y nebytovych
budovéach budovéch
domech domech domech domech

Kraj celkem 5682 72,4 12,4 2,8 7323 66,3 20,8 2,2
v tom obce s poétem obyvatel:

do 1999 2928 89,5 1,9 1,4 3340 91,5 0,9 1,2

2 000-9 999 1198 63,5 10,7 5,9 1767 60,0 16,1 4,9

10 000—49 999 738 53,1 22,5 5,7 907 42,6 40,1 1,5

50 000 a vice 818 41,9 43,5 0,9 1309 271 64,6 1,6

V thrnu let 2011 az 2020 bylo v obcich do 2 tis. obyvatel postaveno 48 % ze véech dokonéenych bytu v kraji,
témér 23 % byt pak vzniklo v obcich s 2 az 9,9 tis. obyvateli. Necelych 13 % novych bytl pfipadalo na mésta
s 10 az 49 tis. obyvateli a v krajském mésté bylo postaveno 16 % z krajského Uhrnu dokonéenych bytd. Mezi
dvéma poslednimi pétiletkami vzrostla vystavba nejvétsi mérou pravé v Pardubicich, a to o 60 %; nasledovala
skupina obci s 2 az 9 tis. obyvateli se 47% narustem, 23% navySeni se tykalo mést s 10 az 49 tis. obyvatel
a relativné nejméné vzrostla vystavba v nejmensich obcich do 2 tis. obyvatel — pouze 0 14 %.

Bytova vystavba podle druhu budovy a velikosti obce v okresech Pardubického kraje v letech 2011-2020

Podil dokonéenych bytu
v novych rodinnych domech (%)

65,04
66,86
[ 73,22
B 75,70

COHEN =

Ostatni

(v€. nastaveb, pristaveb
a vestaveb k domim)

sU

(@ )

V nebytovych budovach

Byty podle druhu budovy

V novych rodinnych domech

V novych bytovych domech

Pardubice

Chrudim

Obce
s poctem obyvatel

]

joo

ice

2000-9 99
10 000-49 99
50000 a v
V dané kategorii

bez obci

2020

Ustilnad|Orlicil

Dokoncené byty

Max.

M 2473

Zdroj: CSU
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Jestlize v obcich s méné nez 2 tis. obyvateli v kraji tvofi rozhodujici podil nové vystavby byty v rodinnych
domech (z 90,6 % v Uhrnu let 2011 az 2020) a nadpolovi¢ni podil maji i v obcich s 2 az 9,9 tis. obyvateli
(61,4 %), ve méstech s 10 az 49,9 tis. obyvateli tvofi byty v novych RD 47,3% podil a v krajském meésté jsou
zastoupeny pouze jednou tretinou. Kategorie obci do 2 tis. obyvatel byla jedinou z hodnocenych skupin obci,
ve které se podil byt v novych RD mezi poslednimi dvéma pétiletymi obdobimi zvysil (o 2 procentni body
na 91,5 % zaznamenanych v thrnu let 2016 az 2020). Ve zbyvajicich skupinach obci doslo naopak z hlediska
druhu budovy k posileni podilu dokonéenych byt v novych bytovych domech — nejvétsi mérou ve mésté
Pardubice (o 21 procentnich bodl( na 64,6 % ze vSech dokonéenych bytl ve mésté v posledni pétiletce)
a dale v kategorii mést s 10 az 49,9 tis. obyvateli (téméf o 18 p. b. na 40,1 %).

Graf 4.3 Dokonéené byty podle druhu budovy a velikostnich skupin obci v Pardubickém kraji

2011-2015
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Témér dvé tretiny bytl v novych rodinnych domech v kraji (63,3 %) byly v Uhrnu poslednich deseti let
dokonc&eny v kategorii obci do 2 tis. obyvatel a dalSi pétina pak vznikla ve skupiné obci s 2 az 9,9 tis. obyvateli.
Naproti tomu bytové domy se v mensich obcich s méné nez 2 tis. obyvateli stavi jen vyjimecné (necela 4 %
bytd v novych BD v kraji v posledni dekadé) a naopak vice nez polovina bytl v novych bytovych domech
(53,9 %) byla ve sledovaném obdobi dokon&ena ve mésté Pardubice — viz nasledujici graf.

Graf 4.4 Dokoncené byty v novych rodinnych a bytovych domech podie velikostnich skupin obci
v Pardubickém kraji (Uhrnem v letech 2011 az 2020)

Byty v novych Byty v novych
rodinnych domech bytovych domech
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m do 1999 18,5 %
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Tab. 4.11 Dokoncené byty na 1 000 obyvatel podle velikostnich skupin obci
Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 (ro¢ni primér) 2016-2020 (ro¢ni primér)
z toho z toho
byty Vv novych v novych . byty v novych v novych .
celkem | rodinnych | bytovyeh | nebytovyeh|  celkem rodinnych | bytovych |¥ nebytovych
budovéach budovéach

domech domech domech domech

Kraj celkem 2,20 1,59 0,27 0,06 2,82 1,87 0,59 0,06
v tom obce s poctem obyvatel:

do 1999 2,98 2,66 0,06 0,04 3,36 3,08 0,03 0,04
2 000-9 999 2,13 1,36 0,23 0,13 2,77 1,66 0,44 0,13
10 000—49 999 1,26 0,67 0,28 0,07 1,77 0,75 0,71 0,03
50 000 a vice 1,83 0,77 0,80 0,02 2,89 0,78 1,86 0,05

V prepoétu na 1 000 obyvatel bylo nejvice bytd v kraji v posledni dekadé dokonéeno ve skupiné obci
do 2 tis. obyvatel (3,2 byt na tis. obyvatel v priméru za rok) a nejméné bytl ve méstech s 10 az 49,9 tis.
obyvateli (1,5). Intenzita bytové vystavby v kategorii obci s 2 az 9,9 tis. obyvateli (2,47), resp. v krajském mésté
(2,36) se pohybovala nepatrné pod krajskym primérem (2,51). Mezi okresy v kraji je patrna nejvys$si intenzita
vystavby byt v obcich do 2 tis. obyvatel i v obcich s 2 az 9,9 tis. obyvateli na Pardubicku (5, resp. 4 dokoncéené
byty na 1 000 obyvatel v priméru let 2011 az 2020).

Intenzita bytové vystavby podle velikosti obce v okresech Pardubického kraje v letech 2011-2020

Dokoncené byty
na 1 000 obyvatel
(roéni pramér 2011-2020)

1,70

1,99
[ 253
B 541

Usti nad Orlici

Dokoncené byty

na 1 000 obyvatel

(roéni pramér

2011-2020) Obce
s poctem obyvatel

Max. 7 5,3

[ —
==
]
]
I

Do 1999

2000-9 999

10 000-49 999
50 000 a vice

V dané kategorii

bez obci

Zdroj: CSU

V porovnani dvou poslednich pétiletych obdobi rostla intenzita bytové vystavby nejrychleji v krajském
mésté, nejpomaleji pak v nejmensich obcich do 2 tis. obyvatel — viz nasledujici graf, ktery nad ramec dat
v tabulkach samostatné zobrazuje i skupinu obci s méné nez 500 obyvateli (do ni v roce 2020 patfilo 61 %
obci kraje s pfiblizné 13 % krajské populace). Intenzita vystavby sice vzrostla i v této nejmensi velikostni
kategorii, nicméné do ni zaroven spada vsech 22 obci Pardubického kraje, ve kterych nebyl v pribéhu
poslednich deseti let hlaSen zadny zkolaudovany byt (z nich polovina lezi v okrese Svitavy).
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Graf 4.5 Dokonéené byty podle druhu budovy a intenzita vystavby podle velikostnich skupin obci
v Pardubickém kraji
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V priméru nejmensi byty v novych rodinnych domech (méfenou uZitnou i obytnou plochou) byly v Uhrnu
poslednich deseti let stavény v kategorii tvofené pouze méstem Pardubice (125, resp. 86 m?). Nejvétsi byty
v novych RD pak nachazime ve skupiné mést s 10 az 49,9, tis. obyvateli (142 m? uzitné plochy na byt),
resp. v kategorii obci s 2 az 9,9 tis. obyvateli (93 m? obytné plochy na byt). Primérna hodnota na 1 byt v novém
RD se v poslednim desetiletém obdobi pohybovala od 3 092 tis. KE v obcich s méné nez 2 tis. obyvateli
po 3 649 tis. KE ve méstech s 10 az 49,9 tis. obyvateli. Nejvétsi primérnou obytnou (ne v$ak uZzitnou) plochu
i hodnotu mély v uhrnu let 2011 az 2020 byty v novych bytovych domech v kategorii tvofené krajskym méstem
(téméF 50 m? a 1 661 tis. K&), a to zejména diky vystavbé v poslednim pétiletém obdobi. Nejmensi obytna plocha
bytu v novém BD (44 m?) i hodnota (1 421 tis. K&) byla zjisténa ve skupiné obci s 2 az 9,9 tis. obyvateli.

Tab. 4.12 Dokoncené byty v novych rodinnych a bytovych domech podile velikosti
a podle velikostnich skupin obci Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
pramér na 1 byt hodnota pramér na 1 byt hodnota
byt byt
celieym uzitna obytna bytu Y celieym uzitna obytna bytu 1
plocha (m?) | plocha (m?) | (tis. K&) plocha (m?) | plocha (m?) | (tis. K¢)
Byty v novych rodinnych domech
Kraj celkem 4116 134,7 92,1 3100 4 858 133,4 89,5 3297
v tom obce s poctem obyvatel:
do 1999 2620 133,4 91,9 2967 3057 132,5 89,1 3199
2 000-9 999 761 138,5 93,6 3145 1060 136,4 92,6 3313
10 000-49 999 392 143,8 93,4 3510 386 139,4 88,7 3790
50 000 a vice 343 125,6 88,5 3 550 355 125,0 84,2 3 546
Byty v novych bytovych domech
Kraj celkem 707 61,4 441 1468 1523 70,2 49,6 1632
v tom obce s poctem obyvatel:
do 1999 57 70,4 44,6 1391 30 i.d. i. d. i.d.
2 000-9 999 128 62,4 37,7 1496 284 68,3 47,5 1387
10 000-49 999 166 73,7 49,5 1352 364 71,3 44,8 1597
50 000 a vice 356 53,9 43,9 1524 845 70,7 52,5 1720

" celkové investi&ni naklady na vystavbu (bez hodnoty pozemku)

Mezi srovnavanymi pétiletymi obdobimi dosSlo ve vSech hodnocenych velikostnich skupinach obci
ke zmens$eni primérné uzitné i obytné plochy na 1 byt v novém rodinném domé, nejvéts§i mérou (o vice nez
4 m?) se obytna plocha zmensila v kategorii mést s 10 tis. a vice obyvateli (v¢. krajského mésta). Naproti tomu

54 2020



Bytova vystavba v Pardubickém kraiji v dlouhodobém vyvoji

celkové investi¢ni naklady na vystavbu v pfepoc¢tu na 1 byt (bez hodnoty pozemku) v novém RD vzrostly
ve vSech skupinach obci (nejvice ve méstech s 10 az 49,9 tis. obyvateli, a to 0 280 tis. K&) s vyjimkou krajského
mésta, kde byl zaznamenan mirny pokles (o 4 tis. K¢&). Ke zvétSeni primérné uzitné a obytné plochy na byt
v novych bytovych domech v kraji pfispéla zejména vystavba v obcich s 2 az 9,9 tis. obyvateli a ve mésté
Pardubice (obytna plocha na byt v obou uvedenych kategoriich vzrostla oproti pfedchozimu pétiletému obdobi
o vice nez 8 m?). Skupina obci s 2 az 9,9 tis. obyvateli byla zaroven jedinou z hodnocenych velikostnich kategorii
obci, ve které se primérna hodnota bytu v novém bytovém domé mezi dvéma pétiletkami snizila (o 109 tis. K¢&).

Tab. 4.13 Dokoncené byty v novych rodinnych a bytovych domech podle poétu pokoju
a podle velikostnich skupin obci Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

2011-2015 2016-2020
v tom s poctem pokoju (v %) v tom s poctem pokoju (v %)
byty byty
celkem[9arso-f 49y |5 3 | 4 | 52 fcelkem|9ASO| 4 | 5 | g 4 | ©2
niéra vice niéra vice
Byty v novych rodinnych domech
Kraj celkem 4116 0,3 0,5 2,8| 152 | 47,0| 34,3 | 4858 0,1 1,1 40| 14,4| 49,5 30,9
v tom obce s poctem obyvatel:
do 1999 2620 0,2 0,5 31| 151 47,0]| 34,1| 3057 0,1 1,3 45| 15,0 48,7| 30,5
2 000-9 999 761 0,5 0,1 28| 16,2 | 457 | 34,7| 1060 0,1 0,8 29| 142] 494 326
10 000—49 999 392 0,3 0,8 1,8| 16,3 393| 41,6 386 - 1,0 36| 13,2| 443] 37,8
50 000 a vice 343 0,6 0,6 1,71 12,2 589 259 355 - 0,6 34| 11,5] 620]| 22,5
Byty v novych bytovych domech
Kraj celkem 707 58| 16,3 | 45,7| 23,6 8,2 0,4 1523 53| 13,1 42,0| 32,7 6,8 0,2
v tom obce s poctem obyvatel:
do 1999 57 - 53| 77,2 12,3 53 - 30 3,3 -| 46,7 50,0 - -
2 000-9 999 1281 29,7 | 11,7 28,1 | 22,7 7,8 - 284 95| 18,0 38,4 28,5 5,3 0,4
10 000—49 999 166 1,8 84| 380 404 108 0,6 364 -1 12,6 44,0] 352 8,2 -
50 000 a vice 356 -1 23,3| 50,6 | 18,0 7,6 0,6 845 6,3| 12,1 | 42,1| 32,4 6,9 0,2

Y vgetng dvougarsoniér

Ve struktufe bytd v novych rodinnych domech z hlediska pokojovosti prevazuji ve vSech srovnavanych
velikostnich kategoriich obci Ctyfpokojové byty s maximem 60,5 % za posledni dekadu v krajském mésté (pfi
48% krajském priimeéru). Za zminku stoji nadprimérny podil garsoniér ve skupiné obci s 2 az 9,9 tis. obyvateli —
témér 16 % z dokonéenych bytd v novych bytovych domech v thrnu let 2011 az 2020 pfi 5,5% krajském praméru.
Ve srovnani dvou poslednich pétiletych obdobi zjiStujeme ve vSech hodnocenych velikostnich kategoriich
obci v kraji nartist podilu ¢tyfpokojovych (a v mensi mife dvoupokojovych) byt v novych RD na Ukor zastoupeni
péti- a vice pokojovych, resp. tfipokojovych bytl. Nejvétsi mérou se tento presun promitl ve velikostni kategorii
mést s 10 az 49,9 tis. obyvateli. Ve struktufe dokoncenych bytd v novych BD posilila v kraji pouze kategorie
tfipokojovych bytl (na Ukor méné- i vicepokojovych bytl), a to zejména diky vystavbé v krajském mésté.

Tab. 4.14 Technicka vybavenost dokonéenych byti v novych rodinnych domech
podle velikostnich skupin obci Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

(podil z celkového poctu dokon&enych byt v novych rodinnych domech v %)

2011-2015 2016-2020
pfipo- s vytapénim podle energetické pfipo- s vytapsnim podle energetické
jenych narocnosti domu jenych narocnosti domu
na |central- A B na |central- A B
plyno- | nim [lokal-| mimo- | . C plyno- nim [lokél-| mimo- | . o]
vodni |domov-| nim | Fadné | . . | usporna | vodni |domov-| nim | tadné | . . | usporna
sit nim Usporna usporna sit nim Usporna usporna
Kraj celkem 52,2| 93,0| 6,0 3,8 31,5 64,7| 31,4 935| 58 5,1 62,2 32,7
v tom obce s po¢tem obyvatel:
do 1999 483 922| 6,5 4.1 29,7 66,2 285| 941]| 5,0 5,2 60,3 34,5
2 000-9 999 51,1 93,0| 57 34 35,6 61,0 322| 950| 4,6 5,2 64,9 29,9
10 000-49 999 579| 936| 64 43 39,0 56,6 | 40,7 956 3,9 57 62,2 32,1
50 000 a vice 7731 98,0 17 2,0 26,8 71,1 445 81,4 18,3 34 70,1 26,5
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Z hlediska technické vybavenosti dokonéenych bytd v novych rodinnych domech je patrné, ze se zvétSujici
se velikostni kategorii obci roste i mira pfipojeni na plynovodni sit’. VV uhrnu poslednich deseti let se pohybovala
od necelych 38 % v obcich s méné nez 2 tis. obyvateli po 61 % v krajském mésté s tendenci poklesu ve vSech
Ctyfech hodnocenych skupinach obci. Ve vSech srovnavanych kategoriich obci se projevil mezi poslednimi
dvéma pétiletymi obdobimi mirny narlst podilu bytd v novych RD vyuzivajicich centralni domovni vytapéni,
s vyjimkou mésta Pardubice, kde zaroven vzrostlo zastoupeni lokalnich zdrojli tepla. Z pohledu na energetickou
naroc¢nost novych RD je patrny v ramci vSech hodnocenych velikostnich skupin obci posun ve prospéch
mimoradné Uspornych a velmi Uspornych budov. Rozhodujicim zdrojem tepla novych bytovych domu
v Pardubicich je (na rozdil od ostatnich kategorii obci) dalkové vytapéni. Vystavba v krajském mésté (i skupiné
meést s 10 az 49,9 tis. obyvateli) v obdobi let 2016 az 2020 se znaCnou mérou odrazila ve vyrazném navyseni
krajského podilu dokonéenych bytli v novych velmi Uspornych bytovych domech.

Tab. 4.15 Technicka vybavenost dokoncenych byti v novych bytovych domech
podle velikostnich skupin obci Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

odil z celkového poctu dokonéenych byt v novych bytovych domech v %
(p p ych by ych bytovy )

2011-2015 2016-2020
pfipo- | s vytapénim podle energeticke pfipo- | s vytapénim podle energeticke
jenych | _centrainim naro¢nosti budovy jenych | _centrainim naro¢nosti budovy
na A na A
plyno- |domov-| dalko-| mimo- B . C plyno- |domov-| dalko-| mimo- B . C
vodni | nim | vym | fadné ’velml . | usporna | vodni | nim | vym | fadné ’velml , | usporna
sit Usporna usporna sit Gsporna usporna
Kraj celkem 35,6 39,7 | 55,7 5,5 29,4 65,1 46,5 38,9 59,4 5,8 69,4 24,8
v tom obce s po¢tem obyvatel:
do 1999 71,9 71,9 - - - 100,0 i.d. i.d. | i.d. i.d. i.d. i.d.
2 000-9 999 50,8 68,8 28,1 21,9 17,2 60,9 83,8 70,41 24,3 27,1 16,9 56,0
10 000—49 999 76,5 84,91 12,7 - 34,3 65,7 73,1 94,5 55 - 81,9 18,1
50 000 a vice 53 31| 94,7 3,1 36,2 60,7 23,4 22| 96,4 1,4 83,4 15,1

Z hlediska svislé nosné konstrukce novych rodinnych (i bytovych) domi nadale pfevazuji zdéné stavby,
a to ve vSech porovnavanych velikostnich kategoriich obci. Zfetelnym trendem je narlst podilu dfevostaveb
rodinnych domU. Ty se na v§ech dokonc¢enych bytech v novych RD v Uhrnu let 2011 az 2020 v kraiji nejvétsi
meérou podilely ve skupiné obci s méné nez 2 tis. obyvateli (13,5 % pfi krajském priméru 13,1 %). Nejvice
pfitom vzrostlo zastoupeni dfevostaveb novych RD mezi poslednimi dvéma pétiletymi obdobimi v krajském
mésté (na 19,4 % v uhrnu let 2016 az 2020 pfi 15,6% krajském podilu).

Tab. 4.16 Dokoncené byty v novych rodinnych domech podle svislé nosné konstrukce
a podle velikostnich skupin obci Pardubického kraje v letech 2011 az 2020

odil z celkového poctu dokonéenych byt v novych rodinnych domech v %
(p p ych by Y/ y! )

2011-2015 2016-2020

. montované . ., | jiné materialy . montované . o, | jiné materialy

zdéné drevéné . . 7| zdéné dfevéné . L

(panely) v¢. kombinaci (panely) v€. kombinaci

Kraj celkem 84,7 2,1 10,1 3,2 83,1 0,9 15,6 0,4
v tom obce s poctem obyvatel:

do 1999 84,5 1,8 10,5 3,2 82,7 0,9 16,0 0,4

2 000-9 999 83,2 2,8 10,5 3,5 84,9 0,8 14,1 0,3

10 000—49 999 85,2 1,8 10,2 2,8 85,0 0,8 13,5 0,8

50 000 a vice 88,6 3,2 55 2,6 79,4 1.1 19,4 -

Mezi dfevostavbami rodinnych domi mél v uhrnu let 2015 az 2020 (data dostupna za poslednich Sest let)
pfevahu ve vSech porovnavanych velikostnich skupinach obci lehky ramovy skelet realizovany stavenistni
montazi (s maximem 85 % dokonéenych bytl v novych dfevénych RD v krajském mésté), a to s vyjimkou
kategorie obci s 2 az 9,9 tis. obyvateli (zde mél nejvyssi, témér 48%, zastoupeni lehky ramovy skelet
s panelovou montazi). Sruby a roubenky byly nejcastéji stavény v nejmensich obcich do 2 tis. obyvatel (témé&f
11 % z celkového poctu difevostaveb RD v téchto obcich pfi nulovém podilu v krajském mésté).
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Intenzita bytové vystavby v obcich v letech 2011-2020
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Cast této kapitoly). V hustoté vystavby jednoznacné dominuji pravé nejvétsi mésta (v kraji Pardubice s Chrudimi).
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Dokonéena bytova vystavba v podrobném tuzemnim pohledu

Geograficka poloha obce, jeji vzdalenost a dostupnost od vétSich center (s ohledem na S$irSi nabidku
pracovnich mist, vzdélani, kulturni vyziti), atraktivita dané lokality — to jsou jen nékteré aspekty, které maji vliv
na rozvoj bytové vystavby na daném tzemi.

V poslednich letech roste zejména pocet obyvatel ve funkénich méstskych oblastech. Na tento rtst ma vliv
zvySujici se podil obyvatel mést Zijicich mimo méstska centra — dochazi k tzv. procesu suburbanizace.
Dochazi i k Sifeni fenoménu ,urban sprawl“, coz znamena rozrlistani mést a obci do okolni krajiny, kdy nové
obytné celky, slozené z rodinnych ¢i fadovych domki, vznikaji v tésném sousedstvi pfedméstskych vesnic.
V souvislosti s obnovou a dal$im vyuzitim zanedbanych a nevyuzivanych ploch nebo Uzemi se starou stavebni
zatézi Ize jmenovat i dalSi aspekt rozvoje Uzemi, a to je revitalizace lokalit brownfields.

Jak je patrné z nize priloZzené tabulky, z patnacti obci kraje s nejvy$sim poétem dokoncéenych bytu v letech
2011 az 2020 naleZelo 6 obci do orlickousteckého okresu, 5 obci bylo z pardubického okresu a po dvou obcich
z okresU Chrudim a Svitavy. Nejvice bytl v absolutnim vyjadreni v Pardubickém kraji v letech 2011 az 2020
bylo dokonéeno v krajském mésté, a to 2 127 bytl (16 % krajského Uhrnu), dale nasledovala mésta Chrudim
(724 byta), Prelouc¢ (266), Holice (231), Sezemice (224) a Policka (203).

Tab. 4.17 Obce s nejvétsi bytovou vystavbou v Pardubickém kraji thrnem v letech 2011 az 2020

Dokonc&ené byty” Obec Dokoncené byty”
Obec 17 & v s . %) &

s nejvy&sim podtem g o na 1 000 S nejvys'5| |’nten2|tou g o na 1 000

dokonéenych byt O 8 celkem obyvatel bytove vystavby () 8 celkem obyvatel
(ro&ni pramer)|| M@ 1 000 obyvatel (roéni pramér)
Pardubice PU Par 2127 2,36 || Dolni Morava uo Kra 81 24,82
Chrudim CR Chr 724 3,13]| Cerna u Bohdange PU Par 94 20,74
Prelou¢ PU Prl 266 2,86 || Barchov PU Par 40 19,39
Holice PU Hol 231 3,54 || Stary Matefov PU Par 116 18,97
Sezemice PU Par 224 5,96 || Drite¢ PU Par 71 15,98
Policka SY Pol 203 2,30 || Labské Chr¢ice PU Prl 30 15,56
Litomysl| SY Lto 187 1,83 || Staré Jesentany PU Par 54 13,59
Lazné Bohdanec PU Par 185 5,36 || Dubany PU Par 32 12,34
Letohrad uo Zam 179 2,82|| Utéchov SY MTr 35 11,85
Ceska Trebova uo CTr 171 1,09 || Libisany PU Par 60 11,38
Usti nad Orlici uo UnO 164 1,15|| Bukovina u Prelouce PU Prl 8 10,61
Hlinsko CR Hli 160 1,63 || Trebosice PU Par 23 10,47
Lanskroun uo Lan 147 1,47 || Némcice PU Par 61 10,16
Chocen uo VyM 139 1,59 ]| Ujezd u Sezemic PU Par 17 9,78
Vysoké Myto uo | vyM 133 1,07 || Kunétice PU Par 30 9,71

" podle Gzemni struktury na Gzemi obce platné k 1. 1. 2020

V relativnim pohledu na dokonéenou bytovou vystavbu v Pardubickém kraji v prabéhu let 2011 az 2020 je
patrna pfevaha obci z okresu Pardubice. Mezi patnacti obcemi Pardubického kraje s nejvyssi intenzitou bytové
vystavby v prepoc¢tu na tisic obyvatel daného Uzemi se umistilo 13 obci z pardubického okresu a po jedné
obci z okresu Usti nad Orlici a Svitavy. Prvni obec z okresu Chrudim byly Zlebské Chvalovice na 27. pozici
(7,29 bytd na 1 000 obyvatel).

Nejvyssi intenzita bytové vystavby podle jednotlivych obci v prepoétu na 1 000 obyvatel (v priméru
za poslednich 10 let) byla zjisténa v obci Dolni Morava v orlickousteckém okrese, ktera je rozvijejicim se
horskym rezortem a rekreacnim centrem. Vysokou intenzitu bytové vystavby ve sledovaném obdobi vykazala
pfedevsim fada obci v blizkém okoli krajského mésta. Jedna se o obce leZici na jih od mésta Pardubice —
Barchov, Stary Matefov, Staré Jesenany, Dubany a Tfebosice; na severu od Pardubic jsou situované dalSi
obce s intenzivni bytovou vystavbou, a to Kunétice, Némgice, Diite¢ a Ujezd u Sezemic. Na severozapadé
od mésta Pardubice v tésné blizkosti jediného lazefiského mésta v kraji se nachazi obec s druhou nejvyssi
intenzitou bytové vystavby — Cerna u Bohdanée. V&echny uvedené obce jsou zaroven soudasti Hradecko-
pardubické aglomerace, jejiz jadro tvofi krajska meésta Pardubice a Hradec Kralové a obce v jejich
bezprostfednim okoli.
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Celkem 22 ze 451 obci Pardubického kraje ve sledovaném obdobi let 2011 az 2020 nevykazalo Zadnou novou
bytovou vystavbu. Z tohoto poctu se 11 obci nachazi v okrese Svitavy a z nich 7 obci patfi do spravniho obvodu
obce s rozsifenou pusobnosti (SO ORP) Moravska Trebova (3 obce nélezi do SO ORP Svitavy a 1 obec
do SO ORP Litomysl). Do chrudimského okresu spadaji 4 obce bez evidované bytové vystavby v rozmezi let
2011 az 2020 (shodné& véechny obce patii do SO ORP Chrudim). Dal$i 4 obce leZi v okrese Usti nad Orlici
(2 obce nalezi do SO ORP Vysoké Myto, po jedné obci do SO ORP Langkroun a Zamberk). Do vy&tu obci bez
vykazané bytové vystavby v kraji patfi jeSté 3 obce z okresu Pardubice (shodné z SO ORP Prelouc).

Konkrétné jakych tzemi Pardubického kraje se dotykala nova bytova vystavba mezi roky 2001 az 2020,
naznacuje nasledujici kartogram. Bytova vystavba je znazornéna v podobé bodU, predstavujicich nové
zapsanou budovu do Registru séitacich obvodu a budov (RSO), jehoz dllezitym zdrojem je Registr Gzemni
identifikace, adres a nemovitosti (RUIAN), a ktery je spravovan Ceskym statistickym Gfadem. Cervené
body v mapé znazornuji nové postaveny rodinny diim, modrymi body jsou oznaceny nové bytové domy
evidované v RSO.

Budovy s byty zapsané do RSO v Pardubickém kraji v letech 2001-2020
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+  Budova se 3 a méné byty
+  Budova se 4 a vice byty
—— Hranice obce
—— Hranice okresu
= Hranice kraje
I Okresni mésto
Obec sousedici s okresnim méstem

RSO = Registr s¢itacich obvodl a budov

Zdroj: CSU

V souhrnu let 2001 az 2020 byly postaveny a posléze zapsany do Registru s¢itacich obvodl a budov nové
budovy k bydleni témér ve vSech obcich kraje (v 98 %). Ve Ctvrtiné obci se ve sledovaném obdobi k vystavbé
novych rodinnych domU pfipojila i nova vystavba dom( bytovych. V prvnim desetiletém obdobi tvofil podil
novych bytovych domii ze v8ech registrovanych novych budov uréenych k bydleni v kraji 4,0 %, v souhrnu
nasledujicich deseti let se jejich podil snizil na necela 2 %, coz bylo zplsobeno stagnaci vystavby bytovych
dom0 v poslednich letech sledovaného obdobi. Naproti tomu vystavba novych rodinnych dom v kraiji posiluje.
Porovnanim dvou desetiletych obdobi mezi roky 2001 a 2020 se v druhych deseti letech zvySil po€et nové
zapsanych rodinnych domu do RSO o 6,1 %.

Nejintenzivnéji se v regionalnim pohledu dlouhodobé stavi v krajském mésté. Pocet novych bytovych dom
zapsanych do Registru s¢itacich obvodu v uplynulych dvaceti letech ve mésté Pardubice byl vy$$i nez v kazdém
okrese Pardubického kraje a tvoril ¢tvrtinu krajského Uhrnu. Vystavba rodinnych doml se v krajském mésté
v souhrnu let 2001 az 2020 priblizila k deseti procentliim krajského Uhrnu.
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Budovy s byty zapsané do RSO v Pardubicich v letech 2001-2020
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Pri blizs§im pohledu na statutarni mésto Pardubice a jeho rozdéleni do méstskych obvodu se v rozmezi let 2011
az 2020 nejvice stavélo v méstském obvodu Pardubice V — Dukla, ve kterém bylo ve sledovaném obdobi
evidovano 769 novych bytd. Z celkového pocétu dokoncenych byt postavenych na Dukle tvorily byty v bytovych
domech 84,5 %, byty v rodinnych domech témér 8 % a zbylou €ast tvofily nové byty v nastavbach, pristavbach
a vestavbach ke stavajicim bytovym a rodinnym domim nebo v nebytovych budovach. Jak naznacuje nize
prilozeny graf, srovnanim dvou pétiletych obdobi vidime v MO Pardubice V rekordni narlst bytové vystavby
ve druhém pétiletém obdobi.

Graf 4.6 Dokoncené byty v méstskych obvodech Pardubic v letech 2011-2020
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V poradi po¢tu dokonéenych bytl se na druhé pozici umistil méstsky obvod Pardubice VIl (Rosice n. Labem,
Trnova, Ohrazenice, Doubravice, Semtin), ve kterém se mezi roky 2011 az 2020 postavilo 368 novych bytu.
V MO Pardubice VII tvofila vystavba bytd v novych bytovych domech stejny podil jako nova vystavba
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v rodinnych domech, ve druhém pétiletém obdobi se vSak bytova vystavba vyrazné zpomalila. Tretim v poradi
méstskych obvodl Pardubic z pohledu nové bytové vystavby mezi roky 2011 az 2020 byl MO Pardubice | —
stfed mésta s 347 dokon&enymi byty. V tomto MO tvorily byty v novych bytovych domech 63 % z celkové
vystavby bytl, pétina novych byt vznikla v nastavbach, pristavbach a vestavbach ke stavajicim rodinnym
nebo bytovym dom(m, coz je nejvys$si podil v porovnani ostatnich MO.

Nize umistény kartogram zobrazuje zménu v bytové vystavbé na Uzemi kraje porovnanim dvou desetiletych
obdobi mezi roky 2001 a 2020. Barvy na mapé na Uzemi jednotlivych obci znazornuji vyvoj bytové vystavby
ve sledovaném obdobi, kde odstiny modré znazornuji utlum bytové vystavby na daném uUzemi ve druhém
desetiletém obdobi. Zluta barva Uzemi znadi setrvaly stav a &ervena barva predstavuje zvySenou intenzitu
bytové vystavby na daném Gzemi ve druhé dekadé. Budovy zapsané do Registru séitacich obvodl a budov
v obdobi let 2001 az 2010 jsou v mapé oznacené modrymi body, ¢ervenymi body jsou vyznaené budovy
zapsané v nasledujicim desetiletém obdobi.

Zména poctu dokoncéenych byt v Pardubickém kraji mezi obdobimi 2001-2010 a 2011-2020
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Vice nez v poloviné obci kraje se stavebni intenzita v letech 2011 az 2020 v porovnani s pfedchozi dekadou
zvySila. Bez vyraznych zmén setrvava od roku 2001 bytova vystavba v necelych 10 % obci kraje. Tretiny obci
kraje se tykal v poslednich deseti letech v porovnani s pfedchozim srovnatelnym obdobim pokles bytové
vystavby. V necelych dvou procentech obci Pardubického kraje nebyl za uplynulych dvacet let zapsan
do Registru s¢itacich obvodd a budov zadny novy ddm k bydleni.

Z regionalniho pohledu se tykal nejvyraznéjsi pozitivni vyvoj ve vystavbé bytl mezi roky 2001 az 2020 okresu
Chrudim. Vice nez tfi pétiny obci Chrudimského okresu vykazaly vy$si pocet bytl zapsanych do RSO ve druhém
desetiletém obdobi neZ v obdobi pFedchazejicim. Mirné pod 60 % obci se umistily okresy Pardubice a Usti nad
Orlici. Ve svitavském okrese se vysSi intenzita bytové vystavby v druném desetiletém obdobi tykala pouze 41 %
obci okresu, ale naopak pocet obci s utlumenou bytovou vystavbou byl nejvy33i v regionalnim srovnani a €inil
47 %. Druhym v poradi, v podilu obci s niz§im poétem novych byt postavenych v obdobi let 2011 az 2020, byl
okres pardubicky (35 % obci), nasledovany okresem orlickousteckym (34 % obci).
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